1.2.2- Transferências de Capital 8.240.822,99 

2. DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO 
 DO FUNDEB (4.540.890,58) 

TOTAL 47.246.892,99 

Capítulo II 

DAFIXAÇÃO DA DESPESA 
Seção I 

Da Despesa Total 

Art 4º - A despesa total, no mesmo valor da receita total, é fixada em R$ 47.246.892,99 
(Quarenta e sete milhões, duzentos e quarenta e seis mil, oitocentos e noventa e dois reais e noventa e 
nove centavos.). 

I- O Orçamento fiscal, em R$ 38.289.285,24 (Trinta e oito milhões, duzentos e oitenta 
e nove mil, duzentos e oitenta e cinco reais e vinte e quatro centavos); 
 II- O Orçamento da Seguridade Social, em R$ 8.957.607,75 (Oito milhões novecentos e 
cinquenta e sete mil seiscentos e sete reais e setenta e cinco centavos). 
 III – E o Especial, em R$ 660.108,18(Seiscentos e sessenta mil cento e oito reais e dezoito 
centavos). 

Art 5º - A despesa fixada, observada a programação constante que integra este Projeto de 
Lei, apresenta o seguinte desdobramento: 

I – DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

(R$1,00) 
1. RECURSOS DO TESOURO 47.246.892,99